

| | 2023 | 2022 |
|---|-------------------------|-------------------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | |
| Origen | 1,056,358,951.66 | 1,163,785,183.68 |
| Impuestos | 156,087,830.25 | 172,739,512.27 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0.00 | 0.00 |
| Contribuciones de Mejoras | 0.00 | 0.00 |
| Derechos | 74,334,649.97 | 90,132,045.65 |
| Productos | 16,437,157.40 | 4,662,592.99 |
| Aprovechamientos | 15,098,421.80 | 17,015,058.36 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios | 0.00 | 0.00 |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 794,400,892.24 | 868,281,525.68 |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Otros Orígenes de Operación | 0.00 | 10,954,448.73 |
| | 0.00 | 0 |
| Aplicación | 727,355,618.92 | 826,147,148.17 |
| Servicios Personales | 296,920,314.71 | 379,844,359.61 |
| Materiales y Suministros | 59,031,096.32 | 75,662,021.39 |
| Servicios Generales | 99,385,777.67 | 113,092,225.19 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 82,166,653.13 | 101,454,269.14 |
| Transferencias al Resto del Sector Público | 0.00 | 0.00 |
| Subsidios y Subvenciones | 0.00 | 0.00 |
| Ayudas Sociales | 27,257,756.41 | 31,318,161.44 |
| Pensiones y Jubilaciones | 24,568,971.47 | 32,836,903.27 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0.00 | 0.00 |
| Transferencias a la Seguridad Social | 0.00 | 0.00 |
| Donativos | 447,200.01 | 508,147.34 |
| Transferencias al Exterior | 0.00 | 0.00 |
| Participaciones | 0.00 | 0.00 |
| Aportaciones | 0.00 | 0.00 |
| Convenios | 0.00 | 0.00 |
| Otras Aplicaciones de Operación | 137,577,849.20 | 91,431,060.79 |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación | 329,003,332.74 | 337,638,035.51 |
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| Origen | 136,172.00 | 118,154.66 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 136,172.00 | 118,154.66 |
| Bienes Muebles | 0.00 | 0.00 |
| Otros Orígenes de Inversión | 0.00 | 0.00 |
| Aplicación | 136,362,926.81 | 170,108,348.60 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 91,327,267.61 | 130,105,727.47 |
| Bienes Muebles | 44,893,397.32 | 40,002,621.13 |
| Otras Aplicaciones de Inversión | 142,261.88 | 0.00 |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión | -136,226,754.81 | -169,990,193.94 |
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | | |
| Origen | 0.00 | 0.00 |
| Endeudamiento Neto | 0.00 | 0.00 |
| Interno | 0.00 | 0.00 |
| Externo | 0.00 | 0.00 |
| Otros Orígenes de Financiamiento | 0.00 | 0.00 |
| Aplicación | 52,023,479.56 | 48,328,649.74 |
| Servicios de la Deuda | 52,023,479.56 | 48,328,649.74 |
| Interno | 52,023,479.56 | 48,328,649.74 |
| Externo | 0.00 | 0.00 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento | 0.00 | 0.00 |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | -52,023,479.56 | -48,328,649.74 |
| Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | 140,753,098.37 | 119,319,191.83 |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio | 185,929,464.64 | 66,610,272.81 |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio | 326,682,563.01 | 185,929,464.64 |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son

ING. JUAN FRANCISCO GIM NOGALES
PRESIDENTE MUNICIPAL



M.E. JULIA PATRICIA HUERTA RIVERA
TESORERA MUNICIPAL

10/30/2023 15:39 PM